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Hejnał Mariacki rozpoczął uroczystą sesję Rady Miasta Krakowa, podczas której prof. Robert Traba odebrał
Nagrodę Rady Miasta Krakowa im. Stanisława Vincenza.

Laureat Nagrody, prof. Robert Traba jest historykiem, politologiem, działaczem społecznym i
kulturoznawcą.

- Nagroda Rady Miasta Krakowa imienia Stanisława Vincenza wyrasta z ducha Krakowa – miasta
dialogu, otwartości i szacunku dla różnorodności. Jej celem jest uhonorowanie osób, które poprzez
swoją twórczość, działalność naukową i społeczną budują mosty między narodami i kulturami Europy
Środkowo-Wschodniej. To wyróżnienie dla tych, którzy – podobnie jak jej patron – wierzą, że
prawdziwa siła Europy tkwi w różnorodności, w dialogu, a nie w podziałach. Dziś tę ideę – w sposób
wyjątkowy i konsekwentny kontynuuje profesor Robert Traba, tegoroczny Laureat, poprzez niezwykły
wkład w budowanie mostów porozumienia między ludźmi, społeczeństwami i narodami. Stanisław
Vincenz żyjąc na styku kultur – polskiej, ukraińskiej, żydowskiej, węgierskiej, ormiańskiej i słowackiej –
był rzecznikiem współistnienia narodów, religii i tradycji. Laureat Nagrody jest człowiekiem, który
łączy świat nauki i społeczeństwa obywatelskiego, pokazując, że historia nie jest tylko zapisem
przeszłości, ale narzędziem budowania przyszłości opartej na wzajemnym zrozumieniu. Jego
inicjatywy naukowe i społeczne  są dowodem, że kultura i historia mogą służyć pojednaniu, empatii i
wspólnemu dziedzictwu – mówił o prof. Robercie Trabie przewodniczący Rady Miasta Krakowa Jakub
Kosek, który przewodniczy kapitule nagrody Rady Miasta Krakowa im. Stanisława Vincenza.

Nagrodę wręczyli wspólnie: Jakub Kosek, przewodniczący Rady Miasta Krakowa, Iwona Chamielec,
wiceprzewodnicząca Rady Miasta Krakowa oraz Kazimierz Barczyk, pierwszy przewodniczący Rady
Miasta Krakowa.

- Kraków jest znany na świecie ze szczycenia się swoim dziedzictwem. Historycznie jesteśmy miastem
na wskroś polskim, to jednak tutaj skupiło się wiele kultur współtworzących bardzo złożony organizm
całej Europy Środkowej. W Stanisławie Vincenzie płynęła krew wielu narodów Europy i dzięki temu
przywiązywał on wagę do historycznej idei tolerancji rożnych narodów, grup społecznych i wyznań.
(…) Dzięki cennym działaniom podejmowanym przez laureatów nagrody starzy i nowi mieszkańcy
naszego kontynentu mogą przekonać się, że żyją na obszarze o bogatej historii i spuściźnie. Profesor
Robert Traba jest zaangażowanym obywatelem, który zabiera głos szczególnie tam, gdzie trzeba
skomentować wkraczanie zanadto polityki w świat kultury czy nauki, od wielu lat pracuje też nad
zbliżeniem polsko-niemieckim – mówił do laureata Aleksander Miszalski, Prezydent Miasta Krakowa.

Prof. Jacek Purchla, który wygłosił laudację na cześć laureata, mówił, że prof. Robert Traba jest
człowiekiem dialogu kulturowego i misjonarzem idei małych ojczyzn i dodawał, że biorąc pod uwagę
wszystkie jego dokonania, prof. Robert Traba wypełnił testament Stanisława Vincenza już z
naddatkiem, a dziś z powodzeniem go rozwija, multiplikuje, propaguje i buduje mosty, stając się
sumieniem naszej historii.



- Miałem nie być wzruszony, a jestem. Mówię to ze szczerego serca, bo to zaszczyt otrzymać tę
właśnie nagrodę, w tym miejscu i od takiego patrona - mówił do zebranych podczas uroczystej sesji
Laureat Nagrody, prof. Robert Traba. Dodawał też, że otrzymanie tej nagrody to też zaszczyt i
 zarazem dar w dwóch wymiarach: geopolitycznym oraz jako wyraz najwyższej jakości myśl, którą
reprezentuje twórczość patrona nagrody, Stanisława Vincenza. – Dziś, obdarzając mnie Nagrodą
Stanisława Vincenza, wędrowca w duchu i przestrzeni, dopełniliście niejako państwo sens moich
wędrówek i za to bardzo dziękuję, jak i za serdeczność jakiej tu doświadczam – usłyszeliśmy 19
listopada od Laureata Nagrody Rady Miasta Krakowa im. Stanisława Vincenza.

Nagroda Rady Miasta Krakowa im. Stanisława Vincenza obejmuje gratyfikację finansową w kwocie 50
tys. zł, statuetkę oraz prawo do używania tytułu: „Laureat Nagrody Rady Miasta Krakowa im.
Stanisława Vincenza”. Jest kontynuacją przyznawanej w latach 2005-2019 nagrody „Nowa kultura
Nowej Europy”.

Nagroda ta jest przyznawana od 2020 roku twórcom i promotorom kultury Europy Środkowo-
Wschodniej za wybitne osiągnięcia w popularyzacji kultury tego regionu. Jej laureatami w latach
poprzednich byli: Oleg Sencow (2020 r.), Wojciech Ornat (2021 r.), Oksana Zabużko (2022 r.), Cezary
Obracht-Prądzyński (2023 r.) i Rasa Rimickaite (2024 r.).

***

Robert Traba – profesor nauk społecznych i historyk; pracuje w Instytucie Studiów Politycznych
Polskiej Akademii Nauk w Warszawie; dr honoris causa Uniwersytetu Marcina Lutra w Halle-
Wittenberdze; profesor honorowy na Freie Universität w Berlinie. Dyrektor-założyciel Centrum Badań
Historycznych PAN w Berlinie. Autor wystaw w Polsce i Berlinie (m.in. „Wir Berliner!/My, berlińczycy”
2009 w dwóch berlińskich muzeach); przez 13 lat współprzewodniczący Polsko-Niemieckiej Komisji
Podręcznikowej i współtwórca drugiego na świecie bilateralnego podręcznika do nauki historii
„Europa. Nasza historia”, nagrodzonego, m.in. przez krakowską PAU. Obecnie współprzewodniczący
Rady rządowej Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. Aktywny uczestnik życia kulturalnego w
Polsce, m.in. inicjator i współtwórca stowarzyszenia „Borussia” oraz wieloletni redaktor czasopisma
pod tą samą nazwą; wieloletni, bliski współpracownik Międzynarodowego Centrum Kultury w
Krakowie.


